IIL
Kasimirz sprawiedliwy nadaje zamki i dobra
Wichfridowi. r. 1163.
(Okolski Orbis Polonus. T. II, p. 110, I11).1)

In nomine patris et filii et spiritus sancti, amen.
Yotum sit, tam praesentibus, quam futuris, dominum
Vichfridum eduxisse de terra sua Theutoniae, per du-
tem Casimirum cracoviensem et sandomiriensem, ac
wtus Poloniase. Dicti vero Vichfridi erat auus nomine
Lamfridus, pater Borgosii quidam marchio colonien-
s provincise. Ego dux Casimirus dei gratia cum fu-
wmm terrae Theutoniae, voluntatem suam gerens, di-
tes Lamfridus auus Vichfridi, mihi sua castra com-
mandauit et sua bona. Propter tam bonam satisfactio-

1) I ten dokument niemale watpliwodci wznieca. Pisze go sobie
jmiexiem Kaximirea sam Wichfrid: pisze w Mazowszu, kiedy po-
dedlofci otrsymal w krakowskim. Jeseli tylko wymyst, to staréj
laty, bliskiéj nadamiu. .

2) Niemieckim owego wieku pojgcicm trzy castra w dosywocie,
bepeficium; haereditates, dobra alodialne. — Byé moze, ze z mar-
chiona nadrefiskiego w Polszcze comes Vichfrid, cieszy sig dozywo-
dem jako comes castellanus trzech kastelanij. Wsaak#e niec znamy
dtyd przykiadu jinnego sprawowania kilku kasztelanij przes jednego.

g*
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nem intuitu divinae miserationis. Ego dux Casimirus,;
convocatis suis baronibus in Cracovia, sua miseratione,
- et consilio proborum virorum, dicto Vichfrido ‘filio -
Borgosii, contuli scilicet, Sandesch, Oswiecim et Se+ j
wor, ista tria castra usque ad mortem. Insuper dedi
et haereditates 2) et in eis libertatem, quae eum potest
excipere ab omni exceptione juris Polonici ad domi {
num ducem pertinentis, ‘et posteris suis sicut nunce? |
patur. Nullum prewod ducat; non prouocari coram joy
dice castri, nec coram castellano, nec ctiam corand
palatino, sed tantum coram domino duce, non came-
rario, sed annulo dicti ducis, et ctiam homines sui in !
haereditatibus ecorum et ubique acquirunt et posteN
sui strozam non solvant, nec stan, nec prewor, nee.
custodem ad aliquas res ducis custoticndas, nec vac-;
cam, ct 8i contigerit ducem aliqua urgente necessitate
stare in tuo, nec uducas, nec pascas. Et quicquid pers;
tinet de jure ad dominum ducem, eum absoluimus’
posteros ipsius, vel quicunque eos conuenit, ad’
strum, ad castellanum vel ad palatinum, primo pon:
domino daci marcam auri ct ei marcam argenti fit
et purissimi soluat, tabernam in suis haereditatibt
ubique pdnat, et ubicunque eius generatio aquirit, |
posteri sui, talem libertatem eis conferimus usque
perpetuum. Eornm nationi quicunque nocuerit, vel de
honestauerit XV soluat, et ne forte in varietatibill
temporum aliquando deficiente justitia, posteritas ipsius,
ad exterminationem lineae nobilitatis suae, aliqua op=
primatur injuria, praedictus Vichfridus, has literas nos
borando sigillo ducis Casimiri, ad memoriam consc
sit. Item dum proprii homines si interficiuntur in sull
haereditatibus, comes recipiat poenam et posteri sui,
Et haec acta sunt anno incarnationis domini M. C. L
XTIII (1163), sub horum testimonio: Zyra palatinue
Mazoviae, Nicolaus filiue Slupote, Papibor, Vitalis '

1163. I1L 133

Sulislaus, Sulek, Nedzwedzki, Florianus qui privile-
gum conscripsit. Et ut hoc, tam praescntes, quam
faturi, ratum habeant, nostri sigilli munimine robora-
mas. Quicunque hujus scripti violator fuerit, aut fra-
i meus, aut filius meus, . aut aliquis palatinus, ma-
st super animam ejus in die judicii, amen.

IV.

Mieczyslaw ksigsze wielkopolski nadaje klaszto-
rown Lendzkiemu wieé Wronchin. 1173.
(w Pulawach migdzy diplomatami oddzielnemi). '

In nomine domini, amen. Mcmoriae obliuio noucr-
catur et longinquitate temporis gestarum serics obscu-
rator et longinquitate temporis gestarum series obsgu-
matur, nisi viuacibus litterarum indiciis, ad posteros
propaletur. Igitur: ego Mesico, dei gratia dux Polo-
mise, notum facio, tam praesentibus, quam futuris;
Quod fauorem et gratiam, quam gero specialiter ad
fetres ordinis cieterciensis, domus Lendcnsis, nostre
famdacionis intendens ampliare, ut eo melius valeant
persistere in divini nominis famulatu, ad petitionem pii
potris domini Bertoldi abbatis cjusdein monasterii, sui-
gue devoti conventus, donavi haereditatem nostram
dwealem, parvum Uronchin, eisdem, cum sale, lacu-
buws, piscatione, ac venatione, aliisque usibus, in prae-
ssmtiarum in ibi existentibus, ct in posterum accrescen-
tibus; ab omnibus juribus Poloniae absolutam, quibus-
canque censeantur nominibus, jurc hacreditario possi-
dendam. Hujus rei testes sunt: Jarostius palatinus ka-
Esiensis, Bronis castcllanus gneznensis, Odolanus pin-
eexna, llicus capellanus, et quam plures alii fide di-
gni. Datum in Gnezna, anno domini millesimo cente-
simo septuagesimo tercio (1173), pridie kalendis sep-
tewbris (31 sierpnia), indictione sexta. Ut autem haee,
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rata et firma permaneant; presentem cedulam sigill
nostri appensmne fecimus communiri.

Diploma niniejsze na pargaminie pisane, mialo plo-
oz¢é na orzechowym i zielonym jedwabiu zawieszong.
Na miejsce téj, gdy oderwang zostala, ze tylko je<
dwab po niéj pozostal, przywigzang zostala jedwabiem
grubym bialym i czerwonym piecze¢é nieco nadpsuts
Wladyslawa Y.okietka. Na njéj pél orla i pél lwa ple-
cami zetknigte, wkolo napls Si. Wladislai. ducis. Lan-
cicie. Przepisywalem Jeszcze w Porycku; wysztycho-
walem przy pismie mojim: nauki objasniajace frzédls
historyczne. v

V.

Boleslaw wysok? lcmqig Szlgski zaklada Iclaszior
w Lubeniu®). r. 1178.

(Sommersb. scr. rer. Sil. T. I, pp. 894, 895, 896).

In nomine sanctae et indiuiduae trinitatis. Ego Bq-o
leslaus dux Zlesie, filius primogenitus illustris condem
principis Wladizlai maximi ducis Zlesiae et Cracovias,
inclitaeque dominae Adelheidis filiae imperatorie Hen~
rici quarti, universis Christi fidelibus, tam, futuris,
quam praesentibus, salutem ac prosperitatem vitae prag~
sentis pariter et futurae. Quando quidem velocitate
dierum nostrorum transituri sumus, quemadmodum fg=
gere solet umbra et evanescere fumus, consultissimum
constat animae salvandae providere, cujus vitam eci~

*) Z tego wideg, e zakomnikom cistersom, Boleslaw doswala
wprowadzié jakie chcie¢ prawo, gdy jich z pod polskiego uwolmil]
a e oni byli praybylcy Niemcy i sprowadzili dosyé niemiockich osa-
dnikéw, nic dziwnego, e dawali przewage swojemu nicmieckiemu
prawu. To nie wynikalo z nadania, tylko z nadanéj wolnodei,
W nadaniu, tylko dla targowisk prawo teutofiskic wyrainie jest
udsiqgone a raczéj pozwolone.
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mus in aeternam permanere. Igitur pro dilectione do-
mini nostri Jesu Christi, liberatoris animarum nostra-
rum, et pro veneratione sanctae genetricis ejus, per-
petuse virginis Mariae, ac pro interventu sancti Joan-
ais Baptistae et sancti Jacobi apostoli, omniumque
motorum dei, annuente nec non rogante domino Wol-
thero episcopo Wratislaviensi et ejus capitulo, mona-
ohos adductos de Portensi coenobio, quod est in Theu-
tonin, super Salam fluvium collocatum, in loco qui
dicitur Lubens, et est in antiqui castri sinu, super
fluminis Odere fluenta, ubi prius pauci monachi nigri
ordinis resederant, ut ibi in unitate et communione
mnctae catholicae ecclesiae, sancti Benedicti regulam,
stque cisterciensis ordininis instituta teneant in reme-
dium animae meae, ac pro animabus progenitorum af-
finilumque meorum, anno ab incarnatione domini mille-
simo centesimo quinquagesimo (1150). Quapropter o-
mnes attinentias coenobii Lubensis, tam veteres quam
mouss, in mea defensione comprehendo, et successo-
ribus meis per omne tempus huius saeculi tuendas, fo-
vendas, et defendendas sub intimatione ultimi magni-
que judicii dei, pro solo divinae remunerationis intuitu,
recommendo. Si qua ergo spiritualis persona, secula-
risque potestas, vel quisquam de supariis, vel aliig bo-
mis hominibus, bona aliqua huic Lubensi coenobio, ju-
sta donatione vel donata oblatione, sem cambitione,
wvenditione contulerit, inconcussa et illibata semper per-
maneant, secundum apostolica privilegia, que data sunt
eisterciensi ordini, in quibus ei confirmatur integritas
decimarum de terris suis, et hominibus pecudibus et
jumentis. Kt quia, quod deo dicatum est, non nisi di-
vinis legibus subjacere debet: ideo, quicunque homi-
nes, cujuscunque conditionis, vel gentis, possessiones
hujus coenobii coluerint, vel supnr eas inhabitaverint,
per abbatem in eis collocati, sive Poloni snnt, sive
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Theutonici, vel Gallici, cujuscunque etiam juris, ab
omni jure Polonico sine exceptione aliqua, et ab o+
mnibus serviciis, solutionibusque,. pecuniariis exactioni-
bus, araturis, ac veotigalibus, cujuscunque debeantur
give principi, sive castellano, vel suppariis aliis, sint
in perpetuum liberi et exempti, nec cogantur cuiquam
alteri, nisi abbati et suis fratribus aliquid soluers,
dare, ducere, arare, vel servitium aliquod facere aut
exhibere. Porro omnes possessiones eorum, quae nunc
sunt, et in futurum erunt, tam in prediis quam in hg-
minibus abbatis et monachorum solummodo erunt, .at»
que dicentur, quia mihi eos assumpsi, non pro tem-
reno servitio, neque pro agricolis meis, vel structori~
bus, sed pro sacerdotibus. et literatis divinorum offi-
ciorum celebratoribus,  coelestium contemplatoribus et
oratoribus meis ad deum, ac parentum meorum, eét
" sequacium filiorum meorum. Omnes insuper homines
in bonis claustri commorantes, cujuscunquae sint gen~
tis, vel conditionis, tam posteri, quam praesentes, nulla
castra vel munitiones mihi tenebuntur, vel cuiquam
successorum meorum construere, neque ad expeditio-
nes aliquas, extra terram ire, neque ad haec subven~
tiones aliquas ministrare in vecturis, pecuniae, peco~
ribus, aut annonis, sive coloni sint, seu judices vel
scholteti, sed medio tempore ad servitium abbatis et
claustri stabunt, omnes in propriis expensis, quidquid,
ipsis pracceptum fuerit, laborando. Si vero contigerit,
hostilem exercitum terram velle ingredi, tunc colomi
abbatis, de villis pedites, sculteti equites, ad commu~
nem terrae defensionem procedere tenebuntur. Judi~
cium nihilominus, de omni causa, tam capitis, quam
manus, totaliter abbati, et monasterio do, ut ipse per
judices suos, tam Theutonicos, quam Polonos, omni
quaerelanti justiciam faciat, in quolibet jure, tam suis
hominibus quam alienis, et quidquid solutionis inde
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evenerit, tam- pro culpis quam pro paenis, hoc abba-
tis et suorum judicium totum erit, curie quoque clau-
stri, quodquod fuerit, cum omnibus pertinentiis ipsa-
ram et famnlis, omni supra scripta gaudeant libertate.
Quia omne jus et dominium, ad me et ad successores
meos pertinens, ipsi sbbati et coenobio Lubensi :do,
trado €t resigno. Verum ne sanctum canibus dari vi-
deatur, absoluo coenobium Lubens et omnes curias,
villas et possessiones ejus, quae subnectuntur, ab omni
somservatione equorum, cenum, falconum, sucupum,
venatorum, -ne res deo datae, ‘wusu nefario consuman-
tar, sed tantummodo in sacerdotum et clericorum.usus
ministrentur, qui quotidie in coenobio deo servire de-
bent, pro.mea eorumque salute exorantes. Jam vero
mbneectitur hic. possessionum ac haereditatum descrip-
tio, cum jure patronatus ecclesiae fori Lubensis. et
omnes attinentiae ejus, cum omni utilitate et plenaria
kbertate, in quo panum, carnium tabernas, quotquot
«is utilia videbuntur, macella possunt collocare, mer-
-candi, vendendi, secundum quod Noviforenses utuntur,
omnimodo frui debent libertate, et idem forum Lubens,
jure Theutonico plenam ipsis, quando voluerint, locandi,
praesto facultatem. . Item fluvium Oderae et termini circa
Oderam, cum utroque littore, et ultra transitus fluvii ejus-
lem in naulo suo, cum sylvis, pratis, agris, pascuis, aquis,
piscationibus, venationibus, castoribus, et mellificiis, atque
molendinis, cum omni jure meo ducali, cum omni domi-
nio, cum omni libertate, cum omni utilitate, quae nunc est
.super terram in omnibus bonis et prediis claustri, et quae
sub terra esse poterit in futurum, nulli de his omnibus
debendo aliquam portionem. Item duas villas meas Mo-
gees majorem et minorem, cum jure patronatus eccle-
-sine, et tum omni meo jure ducali, cum omni liber-
tate, cum omni judicio, utilitate et fructu, super ter-
ram et in terra cujuscunque minere, cum exactionibus
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pensione ad praesentem paginam, adhibitis idoneis te-
stibus, quorum nomina sunt haec: Boleslaus et Jaro-
slaus duces, filii mei, et Mieslaus dux de Ratibor, et
Conradus, frater ejus, dux de Glogow, Zuineslaus;
Janus, Obeslaus dapifer et Jeronymus cancellarius
meus, qui praesentia habuit in commisso, Johannes et
Theodoricus capellani mei, Stephanus castellanus de
Sagan, et alii quamplures nobiles viri, clerici et laici.
Acta sunt haec publice, et data in Legeniz. Anno ab
incarnatione domini, millesimo centesimo septuagesimo
octavo (1178), in die beati Michaelis archangeli (29
wrzesnia).

VL

Mieszko wtwierdza nadanie Skarboszowa klaszto-
rowt Lenderiskiemu. 1188.
(w Pulawach z oprawnych w ksigdze . I, m'o 6).

In nomine domini, amen. Quoniam acta hominum,
de facili, in oblivionis vagine dilabuntur, si scripti aut
testium subnotacione non fuerint noticie declarata poste-
ris. Nos ergo Mesico, dei gracia dux Poloniae, uni-
versis Christi fidelibus, tam presentibus, quam futuris,
quorum presencie, presens littera offertur: protesta-
mus et notificamus: quod nostre voluntatis assensu,
interveniente et faciente, dilectus noster comes Paulus,
filius Pretpolkonis, ecclesic beate Marie videlicet do-
mus fratrum de Lenda, villam suam, que Skarbossow
wigariter nominatur, perpetuo contulit, jure possiden-
dam: ob remedium anime sue et omnium parentum
suorum tam predecessorum quam subsequendorum. Ne
igitur hec pia donatio, per aliquem in posterum mole-
8tetur, presentem paginam, exin conscriptam, nostri
sigilli munime fecimus roborari. Cujus rei testes, sunt
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Jarostius * palatinus *), Bronis castellanus gneznensis.
Odolanus pincerng, Ylicus capellanus et quam plures
alii. Datum in Gnezspe, anno domipi, millesimo cen-
tesimo octpgesimo octavo (1188) in octava sanoti Ad-
ajberti (30 kwietnia).

Pieczed oderwana . od pargammowego niniejszego
diplomatu. Wypisalem jeszcze w Porycku.

. K ‘ VI bm.
Testament osyli wola ostateczna Dirska brata
+ .biskupa plockiego Wita. rok 1190.

(Oryginal wlasnodcig Leona Rzyszczewskiego).

P

In nomine patris et filii et spiritus sancti. Ego Dir-
sco, aduc vivens, - offerens tardo deo omnipotenti et
haate . Marie, fratribus et sororibus sub regula beati
Augustnm in Buzsk manentibus, quos de Vitov per
manum meam adduxi!): pro salute anime mee, bona
mea, in hunc modum. Si uxor mea alteri viro nubere
voluerit, Visloca2) ei detur; si in viduitate, in habitu
geculari permanserit Viznicia ?) sibi addetur: et in his
duabus tantum permaneat cum familia sua*), servis
videlicet et ancillis, cetera locus habeat. Si vero ali-
quando diuina mediante clementia, in prefato loco, ha-
bitum relig'ionis suscipere voluerit, ut mihi, sub iura-
mento quandoque promisit, omnes hereditates ci do,

\ .
*) W diplomacie 1173 po wyzéj n. 4, bierze, titul kaliskicgo.
L W tym-1188, §wiadkowic s§ cit sami co 1173.

1) Fundacja Buska ma byé Wita janiny biskupa pluckiegu,
ktory byl biskupem od 1179 do émierci 1206. Brat jego Dirsko
z Witowa zakounikéw przewozil.

?) Niewiadomego polozenia pewnie od jinnych posiadiodei ud-
osobniona.

3) Wifnica, w parafij polanieckiéj: albu jinna.

¥) Cum familia albo domo z czeludks swoja.
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scilicet: - Nosovo, Petrovo, Tuchapi, Bezdruovo, Re-
chovo, Viznica, Corenovo, Premislovo 8); si autem'in
alio claustro habitum suscipere voluerit, de his omni-
bus supradictis hereditatibus et de familia¢), de cete-
risque bonis, nihil penitus sibi detur, preter vestes
quibus tegitur 7). Set omnia, non frater meus episco:
pus Vitus: immo fratres et sorores supradicte religio-
nis, perpetuo jure, obtineant. Haec autem dicta et
scripta sunt, in ecclesia beate Marie, ante ipsius ak
tare, sub testimonio solius dei et genitricis ejus, do-
minique Johannis, primi ibidem prepositi, facta ad
eum confessione et sacri corporis et sanguinis Chriati
de manu ipsius, communione sumpta, dum ad bellum
processi. Hec si dominus episcopus V. frater meus,
vel aliqui alii cognatorum meorum immutaverint 8): deus
ommpotens et mater pia virgo Maria, vindicit in eis:
sub cujus testimonio sunt hec facta. Amen.

Testament ten jest na pargaminie pisany z piecz‘q-
cig maly okrggla na rzemieniu pargaminowym zawie-
szong. Pieczeé ledwie niezupelnie zniszczona, zaledwie
na ni§j w obwodowym napisie ...onis, dosledzié sig
daje. Brat biskupa Vit, mial byé¢ z rodu janina: pie-

8) Nossé6w i Piotréw w parafii Wasniowskiéj, obwodu 0patovi-
skiego; Tuczempy wieé parafinina obwodu Szidlowieckiego; Ber-
druovo dzié moie Beszewo parafialua wied w Stopnickim; Rechowy,
Rzechéw w parafii Iizy obwodu Soleckiego. Watpliwe wszakie czytp.
nie glosek R, B, naprowadza Rechowo cay Bechovo, na parafig Bie-
chéw Buska pobliskg. Corenovo, Korzenna w parafii Ociesgki obwodu
Opatowskiego. Przemysléw wyéledzié sig nie dal.

%) Czeladka tych hereditates, tych wlosci.

1) Driwne warunki. Jeéliby habit wzigla i do zakonu buskiego
wstapila, po co wdowie dozywotne posiadlodci. A chociaz ona sub ju-
ramento promisit; Dirsko o dotrzymaniu obietnicy watpi.

%) Synowcowie i dalsi po mieczu krewni, jeéli nie zniszczyc znpll,
mogli rodci¢ prawo odkupu.
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hie benis, volumus' omnimodo, ut semper gaudeant li-
bertate, et fruantur omnimodo immunitate, ac gratia
servitoribus ordinis cisterciensis a sede apostolica col-
lata. Et qui pater noster inclytus quondam dux Bolc~
slaus fundator Lubensis, omnibus hominibue ejusdem
olaustri, et in prediis ilius commorantibus, plenissime
condonavit, et decedens huic seculo, nobis super ani-
mam nostram et successoribus nostris, super animas
ipgorum in omne seculum seruandum et faciendum
cum imprecatione maxima diuini judicii commendauit,
sicut et nos nostris sequacibus, principibus commen-
damus, quod omnes homines claustri hujus, cujuscun-
que gentis aut juris fuerint, nulli omnino homini prae-
stabunt aliquod. seruitium, vel solutionem, vel exactio-
nem, vel strosam, vel aliquod vectigal, nec castra prin-
oipis construent, vel emendabunt aliqualiter, nequé ad
expeditiones ibunt, quae fient extra terram, neque ad
has subeidium aliquod.-exhibebunt: sed solum ad me-
tas terrae pro defensione ipsius, coloni pedites, etscul-
teti equites, properabunt. Tempore autem aliarum ex-
peditionum, quae fient extra terram, -vel munitionis
civitatem seu castrorum laborabunt in opere claustri,
quicquid eis fuerit imperatum. Judicum nihilominus de
omni causa in his mansis ‘et in aliis bonis claustri ab-
bati de -totaliter,’ tam de ecapite, quam de msnu ut
ipse per suos judices, tam Teutonicos, quam Poloncey
omni quaerelanti justitiam et judicium faciat in quoli-.
bet jure, tam.emis quam' alienis, et quicquid inde so-
lutionis euenerit, tam pro culpis, quam pro poenis im+
mediate abbatis, suorumque judicum totum est. Si vero
aliqua causa, tam difficilis remerserit, vel cujusque te-
metitas aut potentia effecerit, quod debito modo per
judices abbatis terminari non possit, tunc ad curiam
principis, disponatur in proximo castro, non nisi co-
ram principe judicanda, et eo jure in quo is, qui im-
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peditur residebit, siue sit teutonicus siue polonus. Ita
duntaxat, quod quid pecuniae pro solutione culparum
vel poenarum de homine claustri quocunque solui de-
buerit, tunc duae partes cedent abbati et tertia sub-
pariis curiae remanebit, et hoc propter testimonium et
bonum pacis. Nullus etiam hominum claustri, per ali-
quem suorum complicum citabitur ad principis vel al-
terine cujuscunque judicis praesentiam, nisi forte, quod
absit, sibi querelanti per judices abbatis fuerit justitia
denegata, sed nec per alium nisi ad abbatis judicem
debet citari, nisi justitia deficiente. Nec si comparebit,
nisi per literas principis .euocatus, suo tamen jure, ut
supra dictum est, responsurus, saluo jure  solutionis
poenarum et culparum ad abbatem pertinente. Verum
ne. quis ‘in posterum- haec infungere temerario ausu
praesumat, et ne quis res prefati monasterii, quolibet
modo, vi vel fraude diminuat, sigilli nostri ea com-
muniuimus impressione, adhibitis idoneis testibus, quo-
rum nomins sunt haec: Ciprianus episcopus Vratisla-
viensis, Benicus decanus, Martinus cancellarius noster,
Egidius archidiaconus, Joannes cantor. Item, Andreas,
castellanus de Glogau, Nenkerus castellanus de Bol-
zlauiz, Voislans judex curia®, Stephanus castellanus
de Lignitz, Vislaus castellanus de Nouocastro, Schantg-
tober castellanus de Zandovel, et alii quam plures ho-
mesti viri clerici et laici. Actum et datum, publice in
Glogsu, anno domini MCCIII (1203) quinto idus sep-
tembris (9 wrzesnia) indictione sexta.

VII bis. .
Konrad mazowiecki, kosciolowi czerwin-
skiemu, utwierdza posiadanie Lomny. 1222
(codex diplomatius Rzyszczew. XVI, p. 27, 28).

In nomine domini amen. Cum sacre sunt consuetu-°
Polska wiek. ér. Tom JII 10

VI BIS. 149

sentem chartam sigilli nostri munimine, fecimus robo-
rari. Actum Wratizlavie, anno MCCXLIII (1243) fe-
ria secunda post festum sancti Johannis - evangeliste
(29 grudnia), praesentibus: commite Ratzlao castellano
wratislaviensi, Jaxa castellano in Gryfenstein, domino
Merbotone de Czetterus in Uriburg armigero nostro,
domino Peczkone fratre ejusdem in Cziskenberg, et
domino Nikolao falcorario, aliisque quam plurimis, ad
testimonium idoneis.

VIII bis.

Przemyslaw i Bolestaw ksigz¢ta polscy, za-
twierdzajg sprzedaz od dziedzicéw nie od-
kupiong. 1246.

(Raesyfiski, codex dipl. Maj. Pol. XXIV, p. 29, 30!).

In nomine patris et filii et spiritus sancti, Amen,
Noe Premisl et Boleslaus fratres, dei gratia duces Po-
loniae, notum facimus tam praesentibus, quam futuris,
quia venerabilis pater dominus Bogufalus episcopus
poznaniensis, emit villam Grodnitza a Johanne filio
quondam Dasonis et a filio fratris ipsius Jancone filio
quondam Martini, nomine ecclesiae suae perpetue pos-
sidendam, pro sedecim marcis argenti, quam pecu-
‘niam, idem dominus episcopus, supradictis militibus
. coram nobis et testibus infra positis pensatam obtulit;
‘idem vero pecunia accepta, dixerunt se esse bene so-
lutos et ad plenum. Haec autem venditio celebrata fuit
nostra auctoritate. Quod, cum milites, filii quondam
Dalberti, praefatis venditoribus ejusdem haereditatis,

') Do uwatania w tym akcic, wspélna strifa ¢ synowcem prze-
dat; oppozycja i wolnoéé skupienia czyli odkupu kollateralnych
dziedzicéw; wielokrotne do tego onych wzywanie, nim ostatecany
wyrok zapada.
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IX.

Kaznimirz ksigze Kuwjawski, opatowi Lendzkiemu,
pozwala zalozyé miasto prawem teutoriskim. 1250.
(w Pulawach w ksigdze diplomatéw T. 1, Nro. 9).

In nomine domini amen. Quoniam factum omne
modernorum, haberi solet dubium, qui non litterarum
apicibus roboratur: Ideo nos Kasimirus, dei gratia
Lancicie et Cuyauie dux, notum facimus vniuersis,
presens scriptum inspecturis, quod ob amorem et reue-
rentiam venerabilis patris Cristiani abbatis de Landa,
suorumque fratrum ordinis cisterciensis in foro beati
Nicolai libertatem, ibidem ciuitatem secundum jus teu-
tonicum populandi, contulimus, eandem ciuitatem ab
omni jure quod nobis competit in eandem, simpliciter
absolventes; excepto hoc solo, quod si aliquis, contra
nostram dominium faceret insultum; quod jam dicte
ciunitatis homines vna nobiscum nostrum dominium de-
fensarent: Quinque etiam Polonis, in eadem ciuitate
commorantibus, quorum nomina sunt haec: Johannes
judex, Nicolaus, Dobros, Gerlacus, Usemir, sicuti ct
aliis theutonicis ibi uenientibus, eandem confirmamus
libertatem. Ut autem haec nostra donatio eis, in per-
petuum, incommutabilis permaneat, presentem paginam
nostri sigilli munimine decreuimus roborari. Datum in
Wlodizlania junioris, anno gratie MCC. Quinquage-
simo (1250). '

Od niniejazego pargaminowego diplomatu pieczgé
wiszgca, oderwana. Przepisalem go jeszcze w Porycku.

X.

Wiadyslaw ksigze Odwiecimski, ogranicza i nadaje
dobra klasztorowi Tynieckiemu. r. 1250.
(Sscaygielski, Tinecia. II 6, pp. 153, 154).

In nomine domini amen. Praeclara et magnifica

v
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tam, a caleris villis ducatus nostri, et dominorum sub-
ditorum nostrorum, omnium et singulorum, praefatae
villae circumquaque adjacentium, limitibus granicie-
rum, scopulorum, atque signorum communiri et paci-
ficari atque digjungi; incipiendo, a superiori parte cur-
rentis fluvii Vislae, super cujus ripam mandauimus
facere scopulum primum, in quo salicem plantare in-
stituimus, a quo eodem primo et principali scopulo,
nec ad dextram, nec ad sinistram declinando, iturus-
que ad torrentem-vulgariter Strumien, qui de Riczow
fluit, juxta ostensionem et apparentian signi; wlgari-
ter ciosna; a praefato vero torrente recte eundo, non
hinc inde declinando, usque ad angulum ministerialis
noetri in Polowsie, qui vocatur Lopuse, per cujus
medium transeundo, recto tramite, usque ad fluuiolum,
qui dicitur Czarnina, stagnum nouum in sinistra ha-
bendo, ad undecim passus, vocatur Kraczajow ; a Czar-
nida similiter eundo versus Chrzgstowice usque ad
transtracturam alias za przewloks, usque ad eandem
Vislae ripam, ad quercum, qui vocatur Michalow dgb,
in quo ultimum et finale signum alias ciosno factum
est. Tandem in praefatis villis, videlicet; Riczow et .
Polowsie, ob majorem dilectionem et memoriam spiri-
tualis ejusdem filii nostri Vlodimiri, superius tacto
domino abbati et conuentui successoribusque eorum.
conferimus, donamus, decimam partem omnium cen-
suum, prouentuum, quibuscunque nominibus, censean-
tar, ad nos pertinentium, et in syluis liberam secatu-
ram lignorum, et roborum ad aedificandum quantum
pecesse fuerit, nos interim et successores nostros, nec
non incolas in praefatis villis pro tempore existentes,
ad soluendum ea, sub censuris ecclesiaticis et aeternae
damnationis, submittimus et obligamus. Item etiam vil-
las nostras, videlicet: Wola, Radzieszow et Zorzow,
jacentes in confiniis ducatus nostri, eidem abbati, suo
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non et fifio $ius comite Woyzlao*®), unam de suis hae-
reditatibus, quae Lancsco nuncupatur, quam tempore
patrie nostri pacifice, et sine impedimento, possedit,
fratribus sancti sepulchri, id est domui miechouiensi,
pro remedio animae suae, et pro summa pecuniae
CCC marcarum puri argenti contulit, haereditario jure
possidendsm: Quod =i filius ejus Woyzlaus praedictus
eandem ad suoe usus reuocare noluerit, datis CCC.
marcis puri -argenti praefatae domui; nominata haere-
ditate suam dotabit posteritatem. Alioquin fratres dictae
domui, nominata haereditate omni. strepitu calumnise,
eandem in petpetuum possidebunt. Qui a vero praeta~
xatum domum sancti sepulchri specialiter diligimus,
speciali gratia eos praemunientes, omnes incolas saepius
dictae villae, ab- omni jurisdictione et grauamine cas-
tellani excipimus, qui nec ditentur, nec citati obediant
castellanis, excepta nostra majestate. Ut antem utra-
que donatio, tam nostro, quam praefati nostri .baro-
nis, rata, et inuiolabilis in aeuum perseueret, per ma~
- mum Dobeslai nostre curiae subcancellarii, praesentem
hteram sigilli nostri impressione fecimus roborari. Actum
sono domini MCCLI (1251), in die b. Agathe virgi-
mis (11 lutego), in Bochna, sub horum nobilium testi-
monio : comitis Michaelis castellani de cracovia, comitis
Clementis palatini ejusdem, Nicolai .judicis- ejusdem,
Sandonis subcamerarii, et fratris sul Glawe, Petri filii
Viti, domini Boleborii abbatis de Tynca, et Martinis
abbatis de Wanchodso;: Domoradi, -subjudicie oraco-
uiensis et quam plurimorum aliorum testium ibidem
assistentium. ' :

*) Obecni: sa brat i synowiec jako najblitsi sukcessorowie kti-
rsyby mogli t¢ donacje wzruszaé.

L |
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quocung ocabulo censeantur. Habeat insuper idem

‘comes Clemens, et omnes posteri eiusdem, potestatem
judicandi ad omnes sententias, juxta formam -curiae
nostrae, videlicet ad aquam et ferrum candens, ad
duellum baculorum et gladiorum, ad suspendium et
matilitationem membrorum homines suos. Valeant prae-
terea aedificare in suis haereditatibus munitiones, ca-
-stra, ciuitates, pro libitu suae voluntatis. Liceat sae-
pedicto Clementi, cum omni sua posteritate, seruire
libere principibus quibuscunque vicinis et remotis, nul-
hus obstante authoritate, absque omni impedimento
suarum possessionum. Ut autem haec nostra donatio,
robur perpetuse obtineat firmitatis, praesentem pagi-
. pam sigilli nostri munimine fecimus roborari. - Actum
publice in Cracouia anno.1252. Praesentibus his te-
stibus: Michaele castellano cracouiensi, Sandone pala-
tino sandomiriensi, Stephano castellano sandomiriensi,
Adamo castellano vislicensi, Zeugno castellano lubli-
nensi, Zeugno castellano Zarnouiensi, Nicolao pincerna
eracouiensi, Sandone subcamerario cracouiensi, Fali-
slao subcamerario sandomiriensi, et aliis quam pluri-
bus. Datum et ordinatum per venerabilem Prandotam
episcopum cracouiensem. Anno ut supra.

XIIL
Bolestaw wstydliwy nadaje wies Myslenice koscio-
towi Inowroctaioskiemu. 1255.
(w Pulawach w ksigdse Vdiplomauiw t. I, Nro. 13).

In nomine sanctae et individue trinitatis, amen. -
Cum quilibet fidelis, thesaurizare debeat thezauros in
celis, ut premium ex his possit assequi eternitatis: nos
Boleslaus dei gratia dux cracouie et sandomirie, no-
tam facimus universis, presens scriptum inspecturis,
quod una cum matre .nostra dilecta, ob amorem dei

& 1253 x1v BISs.. 159

oy .
Nos K*il#i gratia dux Cuyauie et Lanchicie, bonorum
omnium largitori gratiarum immensas refferimus accio-
nes, qui non nostrum intuitu meritorum, sed solum
dono solite pietatis, et uirtute sancte crucis, gentilium
compescuit feritatem, et fidem christianam in parte du-
catus nostri, que Zaborouo nuncupatur, penitus jam .
extinctam, dignatus est nostris temporibus reformare,
ut autem pie matris, pio filio Jesu Christo, debite ser-
uitutis obsequia persoluamus, et donornm non simul
immemores acceptorum, notum facimus presentibus et
faturis: Quod castris beate Marie uirginis gloriose,
episcopatus plocensis, Ruz videlicet et Swece, tn judi-
ciss, foro, tabernis, venationibus et aliis juribus, sicuti
satiquitus habuerunt: villis etiam ejusdem episcopatus,
in predicto dominio nostro constitutis: a povoz, poduo-
reue, strosa, podymne, et aliis angariis, siue peran-
geriis, tam predialibus, quam .personalibus, sicut in
privilegiis ecclesiae plocensis perspeximus plenius con-
tineri: plenam et omnimodam conferimus libertatem.
Et nostri sigilli munimine roboramus. Qui vero hanc
donationem ecclesiastice libertatis, maliciose temptauerit
uiolare, cum Dathan et Abyron accipiat porcionem.
Actam in Dobryn, anne incarationis domini M. CC. LIL
(1252) III. kalendas octobris (29. wrzesnia).

Wiszagca niniéjszego diplomatu piecz¢é oderwana.
Przepisalem jeszcze w Porycku. R ’

XIV bis.
Spér mlynarza Wilhelmazopatem Paradyza,
uciszony. 1253 (1262).
(Bacsyfiski, kodex dipl. Maj. Pol. XXXIIL p. 41.)
In nomine domini nostri Jesu Christi. Wernerus

de Foresto et praepositus ecclesiae Gobinensis, dei gra-
tia, universis Christi fidelibus, praesentes litteras in-

7
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Johannes Dordenbusch; Nicolaus monetarins; Otto de
Belchowe; Bertoldus de Halis; et alii quam plures.
Acta sunt haec, in Gobin, anno domini MCCLIII
(1253); indictione quinta (undecima)*)

Wydawca upewnia, ze ex originali.

XIV ter.

Boleslaw ksiaze Polski, przysadza polowing
Popina, opatowi Lubin. 1266.
(Raczyfiski, codex dipl. Maj. Pol. LI, p. 61, 62.)

In nomine domini, Amen. Degestis hominum gran-
dis emergeretur quaestio et dura calumnia, nisi causa
memoriae rerum oblivio, perpetuam soripti memoriam
snferret. Ideo nos Boleslaus, dei gratia dux Poloniae,
potum facimus, universis, tam praesentibus, quam fu-
turis, praesentem paginam inspecturis, quod, cum in
mostra praesentia et nostrorum barooum, inter domi-
pam Jacobum abbatem de Lubin ex una parte,. et in-
ter Thomam quondam filium Dyrsicragii de Velisevo
ex altera, super ea parte haereditatis Popino domus
sanctae Mariae de Lubin, quam, idem Thomas, non
de justo jure sibi usurpaverat, exorta fuisset materia
quaestionis, -tandem per partes hinc inde propositis,
rationibus et allegationibus, divisionibus omnibus et
singulis discussis et conclusis, dicto domino abbati et
ipsius monasterio finaliter adjudicata, dignoscitur super
medietatem haereditatis ex integro cum omnibus .utili~
tatibue et pertinentiis jure haereditario in perpetunm
poseidenda. In cujus rei testimonium, ne aliquis, tam
solemni nostrae confirmationi ausu temerario valeat
contraire, praesentem paginam nostri sigilli munimine

4) Data mylnie wyczytana. A jedli w originale rzeczywidcie jest
indictione quinta, w takim razie, rok musial byé: MCCLXII.
Polsks fr. wiek. Tom II. 11
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confirmamus. Actum et datum in Dlusco. Anno do-
mini M. CC. LX. VL (1266). Praesentibus his: co~
mite Jancone, castellano de kalisch; comite Boguphale,
castellano poznaniensi, comite Jarostio -cdstellario de
Srem; domino Petro, cancellario. '
Wydawca zapewnia, ze akt wzigty ex originali.

XV. :
Boleslaw ksiqzg wielkopolski nadaje wlos¢ Trupcin
skarbnemu Mikolajowi *). 1276.
(w Pulawach, mjgdsy oddsielnemi diplomatami.)

In nomine domini amen. Dum nunc littera uinit;
et actio commissa, cujus assercio nutrit memoriam et
roborata suscipit incrementum: Igitur: nos Boleslaus
dei gratia dux Polonie, vna cum dilecto filiolo nostro,
duce Primislio, nec non cum dilecta uxore nostrs,
domina Jolentha, perspectis fidelibus serviciis comitis
Nicholay tesaurii nostri, detenda®®) finaliter ac intens
cione pura, contulimus sibi, nostram villam, quae Tru-
pcino nominatur, sibi, suisque posteris jure haeredita-
rio in perpetuum possidendam. Licet dictam villam,
comiti Janchoni filio Simonis, quondam dederamus, qui
mortuus est, prolem non habendo; sic iterum ad nos
cessit villa fata. Dederamusque villam nominatam do-
mino Nicholso***), qui viam vniuerse carnis est in:
gressus, successoresque legitimos non habuit: et sio
de ratione iam fato, comiti, suisque suceessoribus, vils
lam prenominatam contulimus. Deliberamusque sepius
villam predictam ab his solucionibus: a boue, a uacos,
ab opole, a castro, a poradine, a strosa, a poduoroue,

*) Wloéé t¢ po dwa kroé¢ w przéd jinnym dawal, a zawsse
jako puécizng po jich sgomie odzyskiwal.

*¢} dotenda, dolenda; docenda. determinanda, decernenda.

»**) Nicholao plebano de Sroda.
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a pouoz, a preuod, a naraz. Privilegium Janchenis
beate memoriae, minime nunc valiturum; quemadmodum
dicti Nicholay plebani quondam de Sroda. Et ut haec
nostra. donatio, quod rite a nobis omnibus est con-
cesea, nec ab aliquibus, processu temporibus possit
pouercari, presens scriptum nostrorum sigillorum mu-
nimine duximus roborandum. Presentibus hiis testibus:
comite Jarkelboldo palathino gneznensi, comite Sixto
castellano raidensi, comite Zegota, venatore kalisiensi,
comite Beruolde pincerna lendensi,-comite Hudiuogio
sabecamerario gneznensi, Suentoslao scriptore nostro.
Datum anno domini M. CC. LXX. V1. (1276), con-
sceriptum in Dluacho, sexto kalendas aprilis, (27 marca),
in uigilia sancti Prisci martyris et Malchi.

Przy niniejszym na pargaminie pisanym diploma-
¢ie bylo przywieszonych trzy pieczeci, érednia oder-
wang jest, dwie jinne pozostaly. Przepisywalem je-
szcze w Porycku.

. XVL
- Preemyslaw ksigze Wielkopolski, dobra Gostin
t Breze prawem niemieckim nadaje. 1278.
(w archiwum metrik koronnych.)

In nomine domini amen. Humani generis actiones
memoria perpetua indigentes, plerumque ab homimum
noticia dilabuntur, que scripturarum seu testium mu-
nimine, non renouantur. Igitur nos Premizl dei gra-
tia dux Polonie notum faéimuq, uniuersis, tam pre-
_ sentibus quam futuris, presentem paginam inspecturis,
quod considerata multiplici seruitiorum fidelitate dilecti
baronis nostri comitis Nicolay generalis judicis curie
wostre, filii quondam comitis Predpelci palatini pozna-
niensis '), sibi sueque posteritati, de nostra, non ficta

') Przedpelko radwan zmarl 1277.
11*
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et actio commissa, littere cujus assertio nutrit memo-
riam, et roborata suscipit incrementum: Igitur nos sic
dictus!) Premizl, dei gracia dux Polonie, notum fa-
cimus, uniuersis, tam presentibus, quam futuris, pre-
sentem paginam inspecturis, quod intuentes, fidele ser-
uicium et utile, dilecti ac specialis nostri baronis, ho-
norabilis viri comitis Zegothe, palatini cracoviensis, de
nostra, non ficta uoluntate, et salubro habito nostro-
ram baronorum consilio, nostras, sibi suisque succes-
soribus legitimis, dedimus hereditates, que: Nieczayno,
et Wirbiczayni, et Lulino, quod vulgariter nuncupan-
tar, cum omnibus utilitatibus et pertinenciis, que nunc
ibi sunt, et exoriri poterunt in futurum, jure heredi-
tario, in perpetuum possidendas. Absoluentes ipsas
bereditates, ab omni exactione polonica, que nostro
dimoscitur dominio pertinere: a naraz, a pouoz, a prze-
uod, a stroza, a poduoroue, a poradlne, ab opole,
s boue, a uacca, a castrorum citacione, ita, quod in-
cole supra dictarum hereditatum, non simul nostro si-
gillo coram nobis compareant prouocati, et in quaque
condempnati fuerunt. Dictus comes Zegotha et sui
successores legitimi, utilitates judicis perpetuo perci-
piant ex integro; homicidium perpetue, tum inter ipsos
incolas, integraliter ipsis cedat. Damus ipsi comitis
Zegote, eciam et sue posteritati, liberum arbitrium,
easdem hereditates, donare, uendere, commutare, li-
bere, cui ipsius videbitur expedire, tempore proce-
dente. Omnibus eciam ibidem utantur juribus, prout
nostra consueuit curia: ferro, duello, aqua in mitten-
dum 2). Ut autem nostra rationabilis donacio, perpetuo,

1) In codice Majoris Poloniae, Raczynhskiego, wszgdzie jest czy-
tane secundus Premisl, i pewniéj lepiéj.

2) Nie méglem wyczyta¢ i zrozumieé wyrazu tego.
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inuiolabilis perseueret, presentem paginam nostri si-
gilli munime duximus confirmandam. Hi sunt testes:
comes Nicolaus judex poznaniensgis, comes Techoslaus
pincerna kalisiensis, comes Boguslaus, castellanus de
Usce, et subcamerarius poznaniensis, comes Woycech
subcamerarius kalisiensis, dominus Victor procantor
kalisiensis. Datum in Syraz, in placitis habitis cum
domino cracoviensi, in dominica esto (20 lutego) in
anno gracie domini MCCLXXXIIT (1284) indictione
duodecima: per manus Chilonis3) notarii curie nostre,

Diploma niniejsze pisane na pargaminie pismem
gockim. Piecz¢é na czerwonym jedwabiu zawieszons,
na bialym wycisnigta wosku. Stoji rycerz uzbrojony,
w prawé) trzyma chorggiew, lewg wsparty o tarcze,
ns ktéréj lew, po téjze stronie przy glowie ptak, po
bokach na wiezach po jednym trgbaczu; w kolo napu
Jumema i tytulu jak w diplomacie.

XVII bis.

Przemysltaw ksigz¢ Polski przysgdza kla-
sztorowi lubinskiemu, testamentowy zapis
Bogusza?t). 1286.

(Racsyfiski, codex dipl. Maj. Pol. LXVIII, p. 77).

In nomine domini, Amen. Dum vivit littera, vivit
et actio commissa litterae, cujus assertio, nutrit memo-
riam, et roborata, suscipit incrementum. Igitur nos,
secundus Premislaus, dei gratia dux Poloniae, notum
facimus universis, tam presentibus, quam futuris, pre-
sentem paginam inspecturis, quod, cum comes Bo-
gussa, filius quondam Petri, haeres de Charbelino

3) Thilonis, Nro. 16, 17 bis.
') Poréwnac, z tegot zrzddla wynikajacy wyrok 1203. numer
XVTI bis.
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ipsam haereditatem Charbelino et Dlusino cum dimi-
dio lacu Trebece ct alio Costno, domui beate virgi-
nis de Lubin, ac abbati et fratribus ibidem deo ser-
vientibus, pro suae animae et parentum suorum re-
medio, contulisset, atquae in ultima voluntate eandem
haereditatem Charbelino, praefatae domui legasset?).
Tandem, post ejusdem Bogussae obitum, filioli sui,
Mistivoius filins Blisborii, Dethlep et Petrus, filii Pe-
tri, praefatos, abbatem et fratres, super praedicta hae-
reditate molestare volebant; cumque haec causa ad no-
stri judicii examen deducta fuisset, nos una cum ba-
ronibus nostris, qui tunc nobiscum praesentes crant,
praefatam haereditatem Charbelino, quia ipsam dona-
tionem, esse veram invenimus, saepedictis, abbati et
fratribus de Lubin adjudicavimus, justitia mediante
jam dictis militibus, perpetuum silentium imponentes.
Nos igitur, volentes praedictorum fratrum orationum
fieri participes eidem haereditati Charbelino, addicimus
omnimodam libertatem, quam habent omnes villae mo-
nasterii supradicti, adjungentes eam villis monastarii
memorati. Ut autem haec, quae predicta sunt, firma
perpetuo inviolabiliter perseverent, praesentem paginam
conscribi fecimus et nostri sigilli munimine roborari.
Praesentibus his testibus: comite Beruoldo, venatori
lendinensi; comite Sandivogio, castellano de Drosin;
domino Gabriele, cantore gneznensi. Actum et datum
im Rogozna, infra octavas epiphaniae (14 januarii) et
snno gratiae domini, MCCLXXX sexto (1286), per
manus Thilonis, notarii curiae nostrae.

Wydawca upewnia, Ze z originalu wzigte.

2) Patrz réd tego Bogusza w mym, rozbiorze dziel obejmujg-
cych rzeczy polskie n. XVI, 14, p. 330.
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XVII ter.
Przemyslaw ksiaze Polski, przysadza ko§cio-
towi poznanskiemu Trzecenicg, wolg zmar-
' lego Bogusza przekazang, 1286.
(Raczyfiski, codex dipl. Maj. Pol. LXIV, p. 73).

In nomine domini, Amen. Sopitae judicio principis
quaestiones, scripto ad memoriam perpetuam commen~
dentur, ne, per oblivionem, processu temporis, valeant
suscitari; ut autem habeant.... majorem roboris firmi-
tatem sigillorum et testium munimine roborantur. Nos
igitur Premislaus secundus, dei gratia dux Poloniae,
notum facimus, universis, tam praesentibus, quam fu-
turis, praesentis paginae seriem inspecturis, quod in
nostra, nostrorumque baronum praesentia, comitissa
Chomecz, relicta quondam Bogusae filii Petri, con-
stituta proposuit petens, quod maritus ejus dictus Bo-
gusa, in ultima voluntate, sana mente, sanoque cons
silio, legavit, ob remedium animae suse et suorum,
ecclesiae poznaniensi, ad mensam episcopalem, villam,
quae vulgariter Treczenicza nuncupatur, ut nostra di-
guaretur dminatio, praedicti militis donationem, more
consueto roburque obtineat firmitatis, misericorditer
oconfirmare. Mistivogius, filius quondam Blisbory, op-
posuit se, dicens, dictam villam, ad se pocius per-
tinere per successionem, quod non credebat villam
eandem per suum patruum dictum Bogussam ecclesiae
praefate fore legata'). Nos, illius exceptione audita,
praenominatae comitissae Chomecz et venerabili patri,
domino Johanni, episcopo poznaniensi, diem iterum
pro termino duximus praefigendam, quo, per testes,

') Rod Bogusza jest w ksigdze: rozbiory dzie! obejmujacych
rzeczy polskie, n. XVI, 14, p. 330.
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probaret, jam dictum comitem Bogussam, praenomi-
natam haereditatem, modo superius expresso, legasse.
Die praefixo adveniente, testibus in nostra praesentia
constitutis, dictus miles (Mistivogius), nolens testes
sdmittere ad jurandum, renunciavit omni accioni su-
per villa Trzeczenica, superius nominata. Nos, his sin-
. gulis diligenter discussis et admissis, donationem prae-
dieti comitis Bogusse, ecclesiae et episcopo poznaniensi
fsctam, ratam habentes, duximus admittendam, et ne
siper his, in posterum valeat dubitari, praesentem
Bteram conseribi facientes, nostri, ac capituli pozna-
niensis sigillo, .decrevimus roborandam, Actum in Po-
mmaf, -8ecundo idus octobris (15 octobris); anno do-
mini- MCCLXXXYVTI (1286)2); indictione XIV. Prae-
sentibus: comite Petrcone, castellano poznaniensi; Gne-
vomiro judice poznaniensi; Alberto Jactorovicz; domino
Vineentio,. praeposito poznaniensi et nostro caunonico;
magistro Gregorio, decano poznaniensi; Philippo, ar-
- chidiacono gneznensi. Ego Jacobus, notarius, de man-
deto domini mei ducis scripsi et manu propria sigillavi.
Dokument zachowany w transumpcie Stefana Ba-
torego, z archiwum kapituly poznanskiéj.

. XVIIL ;
Brzemyslaw, ksigze Wielkopolski, nadaje wloéc Ka-
mon z prawem teutoriskim. 1290.

(w archiwnm metrik koronnych).

In nomine domini,'amen. " Dum uiuit litera, uiuit
¢ actio commissa litere, cujus assertio nutrit memo-

?) W wydaniu Raczyfiskicgo, jest MCCLXXXIII bez watpienia
mylnie. Niewaham sig prostowaé¢ na 1286, bo ten rok, 14téj odpo-
viads indikcji i jest rokiem, w ktérym, ciz, z tegoi stanowiska
mieli zajécie z klasztorem lubifiskim.
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riam et. roborata suscipit incrementum. Igitur: nos sig
dictus!) Premisl, dei gracia dux Poloniae, notum fa-
cimus vniuersis, tam praesentibus quam futuris, prel ;
sentem paginam inspecturis, quod statumn terre nostre
in' melius reformare cupientes, hereditatem nostramy .
que Camon?) wigariter nuncupatur, eidem hereditot}
aliis adjungentes hereditates uidelicet: Golcenice, Nes
glouo - et Woinouice 3) sub uno cirouitu, eandem hew
reditatem, Sdeslao et suis succeesoribus dedimus jurd
theutonico locandam. Racione autem similis locationie;
eidem, sextum et septimum mansum liberum dedimud
jure heridatario, cum omnibus vtilitatibus in perpetaum
possidendas. Damus eciam eidem liberum molendinumyg
thabernam liberam, commune macellum carpificam :et
piscatorum, borram cum melificiis. In eodem vero ri«
uulo, molendina construat, quod cumque sibi nidebis
tar expedire. Kt hec omnis pacifice, ac libere possi¢
dendo habeat. Eciam silvam libere ita, quod nullws,
eandem syluam pro utilitatibus, uel pro necessariis ine:
trare presumat. Inde ipsius speciali fuerit voluntatdy
eisdem incolis infra spacium octo annorum dantes li-
bertatem, ob omni solutione Polonica. Elapsa autem |
libertate, incole ejusdem hereditatis, de manso quoli=
bet, duas mensuras tritici, sex siliginis, quatuor auene,
ocum fertone argenti vsualis pro censu, et decima iy
magnam mensuram, soluere tenebuntur singulis annis
in festo beati Marthini confessoris. Prefatam vero lo- *
cationem, eidem Sdeslao vendimus pro quadragints
marcis argenti vsualis, tali jure prout alie uille in terra

1) In codice -Majoris Poloniae Raczyhskicgo, wszgdzie jest cay-~
tane secundus Premisl, a to lepiéj.
3) Caniow.

3) Umnonice.
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Kalisiensis sunt locate. Volumus etiam, ut advocatus
Kalisiensis ad eandem villam et ad scultetum nullum
penitus habeat respectum. Habet etiam liberam vena-
tenem in leporibus et perdicibus; paruas et magmnas
ausas Judmcet eorundem judicorum, tercium denarium,
cam suis successoribus integraliter percipiendo; vnum
errum, cum quatuor equis nobis mittere tenebuntur,
eam per procuratorem nostrum, ad necessitates nostras
lerunt exquisiti. Protestamus eciam, quod filius ipsius
nuheu nomine Johannis, cum fratre suo’ Bogufalo,
terciam partem ejusdem optinuit scultetie superius no-
misiate. Ut antem nostra donacio et vendicio. perpetuo
imviolabilis perseueret, presentem paginam nostram si-
gifi munimine duximus confirmandam, presentibus his
testibus; comite Nycolao subdapifero kalisiensi, comite
Ubislao eubcamerario kalisiensi, comite Nycolao sab-
eamerario gneznensi, domino Victore procuratore kali-
giensi. Datum in Dlusco, anno domini MCCLXXXX
(1290) in die beate Prisce virginis (12 stycznia)

Przy pargaminowym diplomacie, zawicszona pie-
agé, oderwang zoetala.

XIX.

Henryka probus ksigcia Wroclawskiego nadanie
bsigstwa Nisseriskiego biskupowi wroclawskaemu*)
r. 1290.

(Sommersb. ser. 8il. rer. T. I, p. 781, 782. T. III,.p. 85).

In nomine domini, amen. Licet in eximiis princi-
patibus, constituti regnorum solia, dirigamus: instan-
tis tamen fatis necessitate, compellimur: ut dum me-

*) Bezwarunkowie z pod prawa polskiego i niemieckicgo za rd-
wno wyswala, i panowanie nadaje.
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diamur deuota mente nouissima, ad placitum disponas
mue, et gloriam caelestis vitae longiorem. Nos igitue
Henricus dux Zlesiae, Cracovise et Sendomirae, me«
diantes et sollicita reuoluentes indagine, qualiter pen
nos et nostros progenitores, ecclesie beati Joannis im
Wiratislania, nec non bona possessionis ipsius ecclesing
atque monasteriorum, aliorumque piorum locorum poss .
sessiones et predia, quae eidem episcopati sunt sub= .
jecta, multiformibus ac diuersis injuriis pressuris ﬂs
grauaminibus infinitis in nostrae salutis dispendium haos
tenus fuerunt desolata: quorum etiam damnorum estis
mationem propter infinitatem ipsorum ad certam noui
possumus reducere quantitatem, in satisfactionem dam-= -
norum ipsorum et ad restaurationem violentiarum ilhes

tarum, tam personis, quam prediis supradictis, prq
salute animae nostrae; ac primogenitorum nostrorumg
in remissionem peccatorum, quae quacunque temeris ;
tate commisimus, in bona valetudine mentis nostrae,
de consilio et consensu baronum nostrorum, damusy 3
conferimus et liberaliter elargimur, omnibus possessio- :
nibus ciuitatibus, vicis, villis, omnibusque prediis, tam

rusticis quam urbanis, puram, perfectam et integram

libertatem, ab omnibus servitiis teutonici juris atque

polonici, ab omnibus angariis et perangariis, collectis

pariter, atque vecturis, et aliis quibuscunque vexacio\.-'
nibus, quocunque nomine censeantur. Liberamus etiam
expresse et nominatim terram Nissensem et Ottmou-
choviensem, nec non ct alia bona ecolesiastica in Wra-
tislaviensi dioecesi conatituta, ab omnibus servitiis su-
pradictis. Renunciantes ex nunc, pro nobis, nostrisque
haeredibue et successoribus quibuscunque, tam ex te-
stamento, quam ab intestato venientibus, omni juris-
dictioni et juri ducali, quod nobis competebat in pos-
sessionibus supradictis, conferentes etiam Wratisla~
viensi ecclesiae, dominium, jurisdictionem et facultatem,
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majoris judicii, super casus sanguinum et specialiter,
smper omnibus causis majoribus, que jus ducale hac-
tenus contingebant. Confercntes etiam eidem, liberta-
ttm in terga Nissensi praedicta et Ottmouchouiensi,
tsm in judiciis, quam in moneta, volentes, ut episcopi,
qui pro tempore fuerint inibidem, plenum dominium, per-
fetumque in omnibus habeant jus ducale. Ad executio-
sm autem omnium praedictorum, ne praedicta nostra
wluntas et pium arbitrum, aliqualiter violetur, in pos-
msionem omnium praedictorum, ipsum episcopum,
g'uqué nuncios, 8eu jurium procuratores, per subca-
merarium nostrum, in corporalem possessionem feci-
mus induci. Restituimus insuper, ccclesiae vratislaviensi,
Bandlowicz , cum toto districtu, sicut episcopus prius
’undebat, quod violenter abstuleramus eidem. Nec
mmomnes possessiones et predia, quae per patrem, seu
ptruum, vel per nos, vitae nostrae temporibus inde-
lite fuerunt occupata. In cujus rei testimonium, et eui-
dmtiam pleniorem, praesentes litteras, scribi jussimus,
sostri sigilli munimine roboratas. Actum Wratislauiae,
mno domini MCCXC (1290). Praesentibus his: Ber-
mrdo praeposito misnensi et cancellario nostro, Nan-
kbero palatino nostro, Simone Gallico, Henrico de
"nenbergk Polizone de Schellenwalde, Schamborio
do Schiltbergk, Ginthero de Biberstein, Ragusio de
Pogrell, Petro Stoschewity, Wernhero de Legnitz,
@isiltero Collneri, Jaroslao de Habersdorff, Budovi-
gio Copatscin, Rascone Dremlingk et aliis quam plu-
ribus fide dignis. Datum per manum Ludouici prono-
tarii nostri in vigilia beati Johannis baptistae (23go
ezerwes).
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XX.
Przemystaw ksigze Wielkopolski zatwierdza zamiang’
miedzy opatem Lendy a podkomorzym Sedzzewo;mn

uczyniona. 1291.
i(w Pulawach, migdzy oddzielnemi diplomatami)a). !

In nomine domini, amen. Quoniam humane memo-
rie ‘innata oblivio, actum temporslium, constituta, di<
rigit 'fn crrorem, que non fuerunt literali apice, aut
testium subscrlptlone firmiter roborata: nos sic dictus ')
Premisl, dei gracia dux Majoris Poloniae, universis
Christi fidelibus, tam presentibus, quam futuris, volu-
mus esse notum, quod venerabilis abbas dominus Ger-
hardus de Lenda et ejusd) conuentus, cum dilecto sub-
camerario nostro comite Sendyuoio, pro commodo do-
mus suae, commutationem feccrunt, nostro gratioso fa~
uorc et consensu mediante. Donantes ipsi tres here=
ditates, videlicet Gloueno ?), Slausco?) et Chociczhs,
pro hereditate dicta Copaino, quam, idem Sendiuoius,
prod suo pattimonio, scilicet Gorcino, a nobis commu-
tatam ‘possedit, hereditarie libcram et cxtemptam, ab
omni jure polonico, quocunque nomine censeantur,
Filiis dicti Sendiuoy, scilicet Jancone et Martino, ad
quos spectabat jus hereditarium, dictam heredltatem
coram nobis resignantibus, et a jure hereditario ce-

a) Z jinnego oryginalu jest to diploma ogloszone in codice
Rayszcr. - Muczkowski LXXVII pag. 140 — 142 pewnie lepiéj wy-
ezytane, gdy moje non satis accurate.

') In codice Majoris Polonie Raczyfiskiego. wszedzie jest czy-
tano, secundus Premisl, co jest lepiéj.

h) ejus, Muczkowski suus.
2) Gloucuo.

3) Wymienione w nadaniu 1145, nr. IL.
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dentibus ¢): abbati uero prefato, cum suis fratribus,
prelibatam hereditatem Copayno, in cunctibusc) here-
ditarie possidendam. Nos autem, affectum quem circa
domum Lendensem, semper habuimus augere cupien-
tes, volumus sepe dictam hereditatem, cum incolie
gusdem propriis seu liberis exemptam fore et liberam,
st prius erat cum a dicto Sendyuoio possideretur, ab
omni preuod, a povoz, a stroza, & dan, a naraz, a pod-
moroue, s targoue, & mostne, a castrorum edificio seu
pontium quorumlibet, a receptione seu custodia vel
eonductu castariorum 3); castores enimd) domino ab-
bati, ac suis fratribus venandos perpetuo contulimus,
insuper & vicinia quod opole wigariter dicitur, a re-
ceptione subuenatoris aut venatorum qualiumcunque,
& custodia vel solutione herodiorum quod socol popu-
lariter nuncupatur, ab omni exactione seu collectione,
quod polowee) dicitur, a uecturis et expeditionibus,
seu omnibus juribus in Polonia constitutis, quibuscun-
gue nominibus censeantur. Judiciorum nihilominus o-
mnium, ut est,f) contentione, percussione, membro-
rum mautilitatione, seu etiam capitis perplexione, ut
majorem circa deum in tremendo judicio fiduciam ha-
bemus, predictis fratribus per suum judicem, liberam
suctoritatem contulimus exequendi, nulli castellanorum
sut judicum, siue citandi, siue judicandi in ipsa he-
reditate jus aliquod reseruantes. Et ut hoc factum no-

4) Albowiem ci synowie, jako do lat przyszli, byli ojca maje-
taokei wspilwladcicielami, i bez nich, akt, bylby niewainy.

¢) in cunctibus, Muczk. intrantibus.

%) Niepewne bledne wyczytanie; wyrozumie¢ niepodobna. Wy-
ezytanie dobre, i tak jest, zamiast castorum, bobrowe.

d) enim, Muczk. vero albo venerabili.

¢) polove, Muczk. pouolove.

J) contentione, Muczk. de contentione.
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strum, in honorem dei, sancteque Marie semper virs E
ginis, robur perpetue firmitatis obtineat, preeentem :
paginam, sigilli nostri munimine roboramus. Hujus ré |
testes sunt: Philippus archidiaconus gneznensis, Bers
woldus castellanus kalisiensis, Abraham thesaurarins
gneznensis. Acta sunt hecg) anno domini, MCC. nonas
gesimo primo (1291), in Gnezna in die virginum v
decim’ millam (21 pagdziernika). S

Pioozgs wielka na zielonym jedwabiu zawieszond
Jest przy niniejszym na pargaminie pisanym diplomm4
cie. Przepisywalem Jeszcze w’ Porycku. S

' XX bis* - ' s
Wtladystaw Eokietek, nakazuje daning n*'
' utrzymanie mostu w Kaliszu. 1298. ..

(Rzyssczew. codex dipl. polonise, t. I, 91, p. 160, 161). ;¢

NOuermt universi presentes et futuri, quorum su-
diencie presens scriptum deferetur, quod nos Wladi~
slaus dei gratia dux regni Polonie et-dominus Pome-
ranie, Cuyauie, Lanchicie ac Syradie, de consensu d
de uoluntate baronum nostrorum, statuimus in medﬁ,f'
parte terre Kalisiensis, quod quinis homo de qualibe
manso siue’ sorte, pro reparatione pontls Kulmenal:
ciuitatis, smguhs annis (quartale) anum silignis solum-
tenebitur, omni amota contradictione. Quod si qu.ll
uero huic statuto nostro contrarius inveniretur nostram
proinde se nouerit indignacionem incursurum. Ut au-
tem hoc statutum nostrum et nostrorum predecessorum
robur obtineat perpetue firmitatis, presentes conscribi
fecimus, nostri sigilli munimine roboratas. Actum anno

g) zamiast. Acta sunt hec: w originale Rusieckiego, Muczko-
wski najduje: Data per Jasconem notarium curie nostre.
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i
" domini MCC. nonagesimo octauo. Datum Kalis sexta
. feria ante diem beate Katerine wirginis (1298, 21 li-

stopada).

XX bis™
Wladystaw FLokictek powoluje i upowainia
wladze Kalisza i miast jinnych do scigania
' i wygubienia totrow. 1299,

(Rzyssczew. codex dipl. polonie, t. I, 92, p. 161, 162).

Nouerint universi quorum audicncic presens scrip-
deferctur, quod nos Wladislaus dei gratia dux
i Polonie, princeps Pomoranie, Cuyauie, Lancy-
ac Syradie, cupientes quod omnes fures, latrones,
bomicide, periuri, sacrilegij, opressores virginum et
maritarum, et alij uniuersi malefactores, non debeant
 pudere de sua malicia, ct dilectis nostris ciuibus Ka-
Isensibus talem contulimus auctoritatem, et omnibus
& adherentibus, scilicet Gnezdnensibus et Pysder,
% universis alijs qui cum eis voluerint stare, ut eos-
dm malefactores secundum exigenciam meritorum ipso~
rem, justicia tamen exigente, habeant suspendere, de-
wlare, notare, mutilare, cremare, ac alias penas in-
figere.  Et quod ciues nostri Kalisienses ac alij, qui
em eis voluerint stare, habeant prolocatores suos per
wmaes ciuitates nostras, pertinentes ad dominium no-
#tramt, qui habeant omnem. autoritatem agendi contra
smnes malefactores et penam infligendi, secundum exi-
gatiam meriti cujuslibet malefactoris; nec apud pro-
- bentores jam dictos aliquis aliquam pecuniam vel so«
 Mos sen denarios, si in aliquo eos cadere contingerit,
mdeat extorquere vel acciperc; et eciapp apud omnes
setores .qui vellent proponere vel proponent accionem
erimonie contra quoscunque malefactores, simili modo
wohibemus ne audeant accipere pecuniam aliquam apud
Polaka wiek. ér. Tom 11, 12
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igreos. Insuper volumus et mandamus et itad
wbiounque ¢lamor super quemlibet malefact
rit, eundem detineatis; quod si non feceritis, extu
tra vestram vestre temeritatis andaciam, in quantam
cia susdebit, procedemus. Et inquacunque civitate vej
aliquis malefactor proscribetur, sit proscripticigg
totum domininm nostrum, et talié ubicunque o